El değiştiren tekkelerden biri de, Ramazan Baba Dergâhı'dır.

RAMAZAN BABA DERGÂHI

Aydın veya Akkirmanlı olan Ramazan Baba, Zeynî tarikatına mensuptur. Işıklar semtinde yaptırdığı tekkede şeyhlik yapmış; 1030/1622 tarihinde vefat edince oraya defnedilmiştir.

Yerine halifesi Hacı Dede geçmiş, daha sonra Veli Dede (öl. 1078/1667) postnişin olmuştur. Veli Dede vefat ettiği zaman Hacı Bektaş Dergâhı'nın şeyhi, Bursa'da bulunduğundan cenaze namazını o kıldırılmıştır. Bu kayda göre Ramazan Baba Dergâhı, kurucusundan kısa bir müddet sonra Zeyniyeden Bektaşîyeye geçmiştir.

Veli Dede'den sonra Hasan Dede şeyh olmuştur. Daha sonra postnişin olan İbrahim Mürsel baba (öl. 1164/1750) *Yadigâr*'ın ifadesine göre "Ramazan Baba Zaviyesinin gürûh-ı melahideden tathîrine memur olarak gelmiş ve secade-i meşîhata geçmiştir. İhya-yı ayin-i chl-i sünnet ve'l-cemaat idüp evkat-ı hamsede cemaatle eda-yı salat ve zikr u tevhid ile ibadat u taat etmekte iken" vefat etmiştir. Mürsel Baba'dan sonra seccadenişin olan Çakır Mehmed Baba (öl. 1193/1778) "Halvetiyedendir" gerekçesiyle azl edilmiş yerine dergâhın mutfağında görevli Halil Baba tayin edilmiştir³.

Mutfakta kullanılan odunları temin ettiği için Katırcı Halil Baba diye meşhur olan bu şeyhten sonra posta, halifesi Mehmed Dede (öl. 1234/1818) oturmuştur.

Halim Dede'nin tekke şeyhliği devam ederken 1241/1826'da Yeniçerilerle birlikte Bektaşîliğin de lağvedilmesi bu tarikatın tarihinde yeni bir sayfa açmıştır⁴. Devletin yürüttüğü genel politikaya göre Bektaşî tekkeleri Nakşibendiyeye verildiği için Ramazan Baba Dergâhı'nın başına da "Hacı Hoca" diye maruf Ahmed Hikmet Efendi (öl. 1263/1846) geçmiştir. Ahmed Hikmet Efendi aslen İçelli olup medrese ilimlerini tahsil ettikten sonra Üsküdar'da Ali Behçet Efendi'ye⁵ mürit olmuş ve seyr u sülûkunu onun denetiminde tamamlamıştır. Bir önceki asırda Yeniçeriliğin manevî nüfuzuyla tekke adedini çoğaltan Bektaşîliğin 1826'da tekke adedi sifra münceer olmuştur.

3 Bk. *Yadigâr*, 221 vd.

4 Halim Dede 1268/1851'de vefat edinceye kadar evinde Bektaşî geleneği üzere derviş yetiştirmeye devam etmiştir.

5 Geniş bilgi için bk. DİA, II, İst. 1989, 382.

Dergâhın ikinci Nakşî şeyhi Afganlı Abdulgafur Efendi'dir (öl. 1278/1861). Daha sonra postnişin olan Ahmed Efendi, dergâhın harap olmasına çare bulamadığı için görevi bırakıp İstanbul'a gitmiştir⁶.

SÜLEYMAN BEY BABA

Bu yazıda üzerinde özellikle durmak istediğimiz kişi Süleyman Bey Baba'dır. Beraberce Mehmed Şemseddin Efendi'nin (öl. 1936) ifadelerini takip edelim: